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erhvervene tager udgangspunkt i fakta frem for 
myter. 

KAPITEL 4 VEJEN FREM 

4.1 På rette vej . .  
Danmark er et af verdens mest velstillede lande. 
Vi har skabt et demokratisk velfærdssamfund, 
og vore virksomheder klarer sig i den internatio- 
nale konkurrence og tjener penge. Men sådan er 
der ingen garanti for, at dét bliver ved med at 
være. 

Regeringens videnstrategi har vist, at vi har 
potentialerne til også at kunne klare os godt i 
fremtidens videnbaserede samfund. Men samti- 
dig står vi også på nogle områder overfor flere 
udfordringer. 

Regeringen har i 2002 taget de første skridt. Re- 
former af universiteterne, sektorforskningen, 
forskningsrådssystemet skal sammen med en ef- 
fektiv it-anvendelse, bidrage til bestræbelserne 
om at realisere målsætningen om, at det danske 
vidensystem skal styrke sin position som et af 
verdens mest velfungerende og konkurrence- 
dygtige vidensystemer. 

2003 bliver præget af et hårdt arbejde med at 
bringe reformerne i arbejde -  og med at omsætte 
ny lovgivning og nye bevillinger til konkrete 
fremskridt for videnarbejdere, videninstitutio- 
ner og virksomheder. 

4.2 De næste skridt . , I 
Udover arbejdet med at realisere reformerne vil 
regeringen sætte nye initiativer i søen, som også 
skal bidrage til at styrke det danske vidensy- 
stem -  og de seks indsatsområder. Det drej er, sig 
primært om følgende større reformer og initiati- 
ver: 

Reform af det almene gymnasiet og hf. Regerin- 
gen vil med en kommende reform af gymnasiet 
sikre, at de unges reelle studiekompetence styr- 
kes, hvorved grundlaget for, at flere gennemfø- 
rer en videregående uddannelse, styrkes. Gym- 
nasiet skal give faglige og personlige udfordrin- 
ger til alle elever og sikre, at de er almendanne- 
de og klædt på til en aktiv medvirken i viden- 
samfundet. Formålet med en reform af det to- 
årige hf er at sikre elevernes studiekompetence 
og give et relevant grundlag for valg af uddan- 
nelse og profession. Fagligheden skal styrkes 
bredt, og der skal være mulighed for at skabe 
egne profiler i uddannelsen med sigte på be- 
stemte videregående uddannelser. 

Reform af den teknologiske serviceIGTS-systemet. 
Formålet med reformen er at geare GTS-syste- 
met til vidensamfundets udfordringer og styrke 
GTS-systemets samspil med virksomheder og 
det øvrige vidensystem om innovation og tek- 
nologiudnyttelse. Målet er samtidig, at GTS-in- 
stitutterne skal indgå i et tættere samspil med 
andre forsknings- og videninstitutioner, også i 
udlandet. Konkret vil der som led i reformen bli- 
ve udviklet en ny model for den offentlige finan- 
siering af GTS-systemet, der vil skabe større dy- 
namik og fleksibilitet i den teknologiske service. 
Det skal blandt andet ske ved at gøre det muligt 
for nye aktører at deltage i udviklingen af den 
teknologiskeservice og øge konkurrencen om 
midlerne ved at lægge mere vægt på projektfi- 
nansering og udbud. Regeringen forventer at 
iværksætte reformen primo 2004. 

Handlingsplan for iværksættere. Regeringen 
har primo 2003 fremlagt sin handlingsplan for 
iværksættere. I handlingsplanen udpeges virke- 
lyst og risikovillighed, administrative forhold, 
rådgivning og erhvervsservice, finansiering og 
skat samt kommercialisering af forskningsresul- 
tater som vigtige elementer i en effektiv og mål- 
rettet iværksætterpolitik. Med iværksætterhand- 
lingsplanen giver regeringen sit bud på} hvilke 
konkrete politiske initiativer, der skal til for, at 
flere vælger at etablere egen virksomhed, og at 
virksomhederne hurtigt kommer ind i et vækst- 
forløb. Planen indeholdet i alt 10 konkrete for- 
slag, som regeringen vil gennemføre i de kom- 
mende år. Centralt i handlingsplanen står ind- 
satsen for de højteknologiske og videnbaserede 
iværksættere. 

Forskningens Finanslov. En ny oversigt -  forsk- 
ningens finanslov -  skal én gang årligt give et 
samlet billede af alle offentlige bevillinger til 
forskning, udvikling og innovation. Der skal 
hermed skabes større gennemsigtighed om be- 
villingerne under de enkelte fagministerier og et 
bedre beslutningsgrundlag for politiske priorite- 
ringer. 

Handlingsplan for styrket samspil mellem er- 
hvervsliv og videninstitutioner. Regeringen frem- 
lægger i 2003 en handlingsplan for et styrket , 
samspil mellem erhvervsliv og videninstitutio- 
ner. I handlingsplanen præsenterer regeringen 
en række konkrete initiativer på samspilsområ- 
det, herunder initiativer som skal styrke kom- 
mercialiseringen af forskningsresultater. De cen- 
trale mål for handlingsplanen er: 
-  Flere partnerskaber mellem erhvervsliv og viden- 

institutioner. Centralt i handlingsplanen står 


